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1. Úvod

Touto diplomovou prací navazuji na bakalářskou práci Martina Jirana a mou

vlastní, které jsou součástí studie vlivu predace straky obecné (Pica pica) na výskyt a

početnost modelových druhů pěvců – kosa černého (Turdus merula), pěnice černohlavé

(Sylvia atricapilla), pěnkavy obecné (Fringilla coelebs), rehka domácího (Phoenicurus

ochruros), sýkory koňadry (Parus major) a strnada obecného (Emberiza citrinella) – ve 21

studijních plochách na území měst Plzně, Blatné, Horní Břízy a Protivína.

Martin Jiran sledoval ve své práci (Jiran 2010) počet teritorií vybraných druhů,

jejich hnízdní hustotu a také vliv straky obecné (Pica pica) na výskyt drobných pěvců.

Zjistil, že při stanovení vlivu straky obecné (Pica pica) na výskyt drobných pěvců byly

statisticky průkazné pouze dva trendy.

Prvním trendem je současný mírný nárůst hnízdní hustoty kosa černého (Turdus

merula) a počtu hnízd straky obecné (Pica pica) na celém sledovaném území. Situace

v Plzni odpovídá stavu ve většině zkoumaných oblastí, ve kterých kosí populace obvykle

bez problémů dokázaly na lokalitě přežívat i při vysoké hnízdní hustotě straky obecné. Oba

tyto druhy v minulosti prošly procesem synurbanizace. Můžeme se proto domnívat, že

urbánní krajina jim nabízí vhodné podmínky pro život. Proto tedy není kosí populace

v Plzni ohrožena stračí predací.

Druhým trendem je pokles hnízdní hustoty strnada obecného (Emberiza citrinella)

se zvyšující se hustotou hnízd straky obecné (Pica pica). To odpovídá především situaci

v Plzni. V Blatné, Horní Bříze a Protivíně nebyl tento trend prokázán. Mohli bychom se

domnívat, že přítomnost straky, jakožto predátora, negativně ovlivňuje výskyt strnada,

avšak každý z obou druhů preferuje jiné prostředí. Zatímco straka se hojněji vyskytuje

ve městech, strnad obývá místa s venkovským charakterem, otevřenou krajinu a okraje

lesíků. Negativní korelace výskytu obou druhů je tedy pravděpodobně z velké části

způsobena rozdílnými nároky obou druhů na stanoviště.

Jiran (2010) tedy došel k závěru, že zvýšená početnost straky obecné (Pica pica)

v území pravděpodobně nesnižuje hnízdní hustotu vybraných tří druhů pěvců. Také se

domnívá, že vyšší či nižší hustota pěvců je spíše odrazem nabídky vhodných biotopů

v místě jejich výskytu.
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Ve své bakalářské práci (Pítrová 2010 jsem mimo jiné určovala preference

prostředí v hnízdní době u kosa černého (Turdus merula), pěnkavy obecné (Fringilla

coelebs) a strnada obecného (Emberiza citrinella) na vybraných lokalitách ve městě Plzni.

Takto jsem zjistila, že kos černý preferoval místa se zvýšeným výskytem především

dřevin, stezek a chat v širším okolí, ale i domů, zahrad a různých typů cest. Vyhýbal se

pouze polím a místům bez vegetace. Toto zjištění odpovídá tomu, že kos černý je dobře

přizpůsoben synantropním podmínkám a hnízdí převážně na dřevinách a potravu hledá

v různých biotopech.

Ve svém nejužším okolí dávala pěnkava obecná přednost místům s vyšším počtem

stromů (jehličnatých i listnatých), blízkostí vodních ploch a toků. V širším okolí

preferovala ještě místa se zvýšeným výskytem keřů (listnatých), železničních tratí a chat.

Vyhýbala se rozsáhlejším plochám bez dřevin (pole, trávníky, plochy bez vegetace) a

zřejmě i místům s častou přítomností lidí (budovy, cesty, silnice).

U strnada obecného byla prokázána preference k plochám s výskytem jehličnatých

stromů, v širším okolí též keřů a některých typů budov. Tyto objekty, vyvýšené nad okolní

terén, často využívají samci strnadů ke zpěvu.

Při zjišťování závislosti druhů na typ prostředí pomocí lineární regrese vyšly jako

průkazné tyto trendy: pokles počtu teritorií kosa černého s rostoucí plochou pole a pokles

počtu teritorií pěnkavy obecné s rostoucí plochou travních porostů, budov a velkých domů.

Dále pak nárůst počtu teritorií pěnkavy obecné s rostoucí plochou železničních tratí,

vodních ploch a toků, a rostoucí počet teritorií strnada obecného se zvyšujícím se počtem

jehličnatých stromů v okolním prostředí.

Cílem této práce je popsat výskyt (rozšíření a početnost) čtyř druhů pěvců na

základě výsledků mapování hnízdního rozšíření ptáků v Plzni, které proběhlo v letech

1993–2002 v rámci výzkumného projektu Západočeského muzea v Plzni (Vacík 2002).

Obsazení bodů jednotlivými druhy bylo zkoumáno z hlediska společného výskytu i

nepřítomnost drobných pěvců a straky obecné vzhledem k nabídce biotopů (typu

prostředí) v okolí sčítacích bodů.

Projekt Západočeského muzea v Plzni (Vacík 2002) se zabýval rozšířením a

početností jednotlivých ptačích druhů na území města. Současně byla sledována jejich

preference prostředí. Pro tento účel byla zvolena kombinace dvou metod – síťového

mapování a bodového sčítání.
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2. Metodika

2.1. Síťové mapování

Sledované území bylo pokryto sítí 85 kvadrátů (o velikosti 1,5×1,4 km)

odvozených od čtverců národní sítě pro faunistické mapování. V každém z 85 kvadrátů

byla vytyčena síť 20 sčítacích bodů v pravidelném sponu 350×300 metrů. Celkem bylo

území pokryto 1 700 body, na kterých byli ve dvou termínech (květen a červen)

zaznamenáváni všichni vidění a slyšení ptáci vždy během pěti minut. Terénní práce

probíhaly v letech 1993 až 2002, na mapování se podílelo 20 spolupracovníků.

2.2. Bodové sčítání

K zaznamenání jedinců v terénu bez nutnosti odchytu je široce používána metoda

bodového sčítání (Bibby et al. 1995). Ta nám umožňuje zjistit druhovou bohatost a

početnost jednotlivých druhů. Bodová sčítací metoda je také používána při srovnávání

různých ptačích společenstev v prostoru a čase, nebo při studiu interakcí jednotlivých

druhů a jejich prostředí (Koleček et al. 2010).

Touto metodou byl na sledovaném území prokázán výskyt 142 druhů ptáků. Kos

černý se nacházel na 1 229 obsazených bodech, což se rovná frekvenci 72,3 %. Na těchto

bodech bylo zaznamenáno 2 370 exemplářů. Zástupců pěnkavy obecné bylo 2 278, kteří se

vyskytovali na 1 087 obsazených bodech (frekvence 63,9 %). Strnad obecný byl přítomen

na 829 bodech (frekvence 48,8 %) a to v počtu 1 315 exemplářů. Straka obecná se

nacházela na 400 obsazených bodech (frekvence 23,5 %) s početností 564 zástupců.

Jednotlivé orto-fotomapy s vyznačeným výskytem vybraných druhů pěvců jsou součástí

příloh (obr. 1–4).

Při sledování frekvence a dominance se všechny tyto druhy v rámci celého ptačího

společenství v Plzni vyskytovaly v celkovém pořadí na předních místech. Na žebříčku

dominance kos černý obsadil páté místo, pěnkava obecná šesté, strnad obecný jedenácté a

straka obecná dvacáté třetí místo. V celkovém pořadí podle frekvence výskytu se tři druhy

pěvců umístily do pátého místa. Byl to kos na druhém, pěnkava na třetím a strnad na pátém

místě. Straka obecná obsadila sedmnácté místo.

10

2.3. Vyhodnocování biotopů

Pro hodnocení biotopů jsem částečně použila metodiku interpretace leteckých

snímků z projektu Inventarizace krajiny CzechTerra (Šímová et al. 2009). CzechTerra je

celorepublikové statistické šetření, které kombinuje analýzu leteckých snímků

a pozemního průzkumu.

Na základě rozboru ortofotomap [1] jsem popsala a vyhodnotila prostředí v okolí

1 700 sčítacích bodů. Mapování hnízdního rozšíření ptáků ve čtvercích probíhalo v rámci

výzkumného projektu Západočeského muzea v Plzni od roku 1993, avšak sčítání

na bodech, jehož výsledky jsem využila, až od roku 1996. Pro popis okolí sčítacích bodů

byly využity především dvě edice ortofotomap – první z let 1996 – 1998 a druhá z

2002 – 2003 let, ve vhodných případech i edice novější s vyšším rozlišením. Výběr


[…]


ortofotomap hodnotila jednotlivé kategorie prostředí, sledovala jeho rozmanitost v okolí

sčítacích bodů a preferenci biotopů jednotlivými druhy.

Vzhledem k nejvyšší početnosti kosa černého se tento druh vyskytoval na

sledovaném území nejčastěji. Nacházel se na ploše 1229 bodů (tj. 72,3 % z celkového

počtu). V okolí těchto bodů převládala otevřená krajina nad lidskými sídly a lesy. Široké

rozšíření kosa černého na studované ploše odpovídá tomu, že kos černý je druhem

využívající nejrůznější zdroje, hnízdí převážně v dřevinách, hledá potravu v různých

biotopech a je velmi dobře uzpůsoben synantropním podmínkám. Při detailnějším

zkoumání bylo zjištěno, že kos v rámci hlavních typů prostředí prokazatelně preferuje les a

lidská sídla, kdežto v otevřené krajině se vyskytuje významně méně často. V bakalářské

práci se prokázalo, že se kos černý vyhýbal polím, toto se potvrdilo i v tomto výzkumu.

Zástupci pěnkavy obecné byli nalezeni na 1 087 obsazených bodech (tj. 63,9 % ze

sčítaných bodů). Zjistila jsem, že pěnkava v rámci hlavních typů prostředí jednoznačně

preferovala les, kdežto otevřené krajině a lidským sídlům se prokazatelně vyhýbala. Ve

všech kategoriích lesa se pěnkava objevovala ve vyšší míře než byl původní předpoklad. V

zástavbě vyhledávala rodinné domy a vily se zahradami a zahrádkářské a chatové kolonie.

Tyto typy zástavby poskytují pěnkavě dostatek stromů ke hnízdění. Pěnkava obecná

výrazně preferovala dřeviny a z krajinných prvků vyhledávala pouze jehličnaté a listnaté

stromy. Tento druh se vyhýbá kategorií prostředí, které jsou bez dřevin – pole, travní

porosty, porosty nekosených vysokých bylin, lidské stavby a komunikace, jak bylo

prokázáno v testech. Upřednostňování stromů a vyhýbání se rozsáhlejším plochám bez

dřevin a zřejmě i místům s častou přítomností lidí (budovy, cesty, silnice) odpovídají již

zjištěným závěrům v mé bakalářské práci.

Strnad obecný byl přítomen na 829 bodech (tj. 48,8 % z celkového počtu bodů).

Tento druh jednoznačně dával přednost otevřené krajině a vyhýbal se lesu a lidským

sídlům. V otevřené krajině preferoval lokality v blízkosti polí a místům s vysokými
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nekosenými porosty bylin. Jeho vazby na traviny, plochy bez vegetace, mokřady, vodní

toky a vodní plochy byly neprokazatelné. Z lesního porostu upřednostňoval smíšené lesy

před jehličnatými. V lidských sídlech se strnad vyskytoval tam, kde je nižší osídlení, a

v místech sousedící s otevřenou krajinou – zemědělské areály a samoty. Preference

jehličnatých stromů, v širším okolí též keřů a některých typů budov uvedené v bakalářské

práci se zde nepotvrdily.

Nejmenší počet zástupců na sledované ploše byl zaznamenán u straky obecné, která

se nacházela na 400 obsazených bodech (tj. 23,5 % ze sčítaných bodů). Výzkumem bylo

zjištěno, že straka v rámci hlavních typů prostředí jednoznačně preferovala lidská sídla a

méně se objevovala v otevřené krajině. Lesům se jednoznačně vyhýbá. V sídlech byly

strakou upřednostňovány rodinné domy a vily se zahradami, sídliště, průmyslové areály,

chatové a zahrádkářské kolonie a parky. Ostatní typy zástavby byly strakou využívány

úměrně svému rozšíření. Je vidět, že straka obecná se dokonale synurbanizovala a dokáže

využívat nejrůznější typy zástavby. Straky nalézají v městském prostředí mnoho vhodných

příležitostí k hnízdění a potravní nabídka je zde téměř neomezená. Z krajinných prvků

straka častěji vyhledávala místa s porosty travin a nepravidelně kosených bylin, v blízkosti

staveb, pozemních komunikací, ploch bez vegetace, s dostatkem jehličnatých a listnatých

křovin, v místech mimo les preferovala stromy.

Z dostupných dat byly vybranými metodami zjištěny stanovištní preference všech

sledovaných druhů pěvců, stejně tak jako lokality, kterým se dané druhy vyhýbaly, což

bylo cílem této práce.
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6 Resume

This master’s thesis is a follow-up to Martin Jiran’s and my bachelor’s theses, both

of which contribute to the research of the impact of the predation of Eurasian Magpie (Pica

pica) on the occurrence and distribution of selected model songbird species – Common

Blackbird (Turdus merula), Eurasian Blackcap (Sylvia atricapilla), Common Chaffinch

(Fringilla coelebs), Black Redstart (Phoenicurus ochruros), Great Tit (Parus major) and

Yellowhammer (Emberiza citrinella) – on 21 researched areas in Pilsen, Blatná, Horní

Bříza and Protivín.

The goal of this thesis is to describe the occurrence (distribution and quantity) of

the four songbird species (Common Blackbird (Turdus merula), Common Chaffinch

(Fringilla coelebs, Yellowhammer (Emberiza citrinella) and Eurasian Magpie (Pica pica))

based on the results of the mapping of the nesting distribution of birds in Pilsen, carried out

between 1993 and 2002 as a part of a research project of the Museum of West Bohemia in

Pilsen. A grid of 85 quadrates has been applied on the area, with 20 counting points

arranged in a regular grid of 350x300 metres. The total area of the city of Pilsen has been

covered by 1,700 points. The occurrence of the species at each point has been studied for

co-occurrence or non-occurrence of minor songbird species and Eurasian Magpie with

regard to biotopes (types of environment) at and around the counting points.
