V diplomové práci Jana Pítrová tematicky navazuje na svoji práci bakalářskou a na výsledky terénního výzkumu a studií skupiny bakalantů ZČU, která se po několik let zabývala výskytem, stanovištními nároky a vzájemnými interakcemi vybraných druhů drobných pěvců a straky obecné (a jejíž byla Jana Pítrová členkou).

Kapitoly diplomové práce jsou členěny klasicky s několikastupňovou hierarchií. Data jsou zpracována ve statistickém programu R. Vzhledem k velkému množství statistických testů a grafických výstupů přispívá ke srozumitelnosti textu, že jejich výsledky jsou rovnou diskutovány na místě (kapitoly Výsledky a Diskuse jsou spojeny). Diplomantka pracovala dobře s literaturou, základní publikace k tématu jsou v práci obsaženy. Resumé se zdá být napsáno dobrou angličtinou.

Jako vedoucí diplomové práce musím především zmínit neuvěřitelnou trpělivost, pečlivost a pracovitost Jany Pítrové při vyhodnocování krajinných prvků a popisu prostředí v okolí sčítacích bodů rozbořením leteckých snímků (ortofotomap). Více než celoroční práce s tím spojená by sama o sobě mohla být prací bakalářskou či diplomovou. V předložené studii je však tento rozbor jen podkladem pro vyhodnocení vazeb jednotlivých ptačích druhů k typu prostředí (jeho skladbě a struktuře).

Za druhé musím diplomantku pochválit za rychlé zvládnutí základů ovládnutí programu R (včetně RCommanderu) a za snahu proniknout do základů statistiky. Výsledky provedených statistických testů jsou oporou tvrzení při vyhodnocování (diskusi) výsledků. Je ale nutné přiznat, že pro zpracování takto komplexních vazeb by bylo korektnější použít metody mnoharozměrné statistiky, což v rámci diplomové práce z pochopitelných důvodů (samostatnosti při zpracování) nebylo možné.

Z výše uvedených důvodů hodnotím práci známkou výborně.